ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лиски 12.04.2017 года.

Лискинский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Резниченко И.А.,

при секретаре Герасименко И.А.,

с участием прокурора Куроченко С.А., ФИО1,

подсудимого ФИО4,

защитника адвоката Г.А.А.,

представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

Г.А.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование основное общее, разведенного, на иждивении имеющего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ Лискинским районным судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы с испытательным сроком 2 года;

- ДД.ММ.ГГГГ Лискинским районным судом 

<

адрес> по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с испытательным сроком 2 года;

- ДД.ММ.ГГГГ Лискинским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселения; на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ, ст. 70 УК РФ присоединено 9 месяцев лишения свободы по приговору Лискинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и по приговору Лискинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и всего к отбытию наказания 2 года 3 месяца лишения свободы с отбытием наказания в колонии поселения, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 162 УК РФ, ч.1 ст. 162 УК РФ,

установил:

Г.А.Р. совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья.

Данные преступления совершены им при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 минут Г.А.Р. в состоянии алкогольного опьянения, имея при себе предмет, похожий на боеприпас в виде ручной гранаты, проходил мимо кафе «

<

данные изъяты>» индивидуального предпринимателя ФИО6 №1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и, руководствуясь внезапно возникшим корыстным мотивом, направленным на улучшение своего имущественного положения, решил совершить нападение на продавца указанного кафе с целью хищения какого-либо имущества, представляющего материальную ценность из указанного кафе. 

Реализуя свои противоправные намерения, ФИО11 в указанные выше день и время зашел в торговый зал кафе «

<

данные изъяты>», расположенного по названному адресу, где увидел продавца ФИО6 №2 и умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, напал на последнюю в целях открытого хищения чужого имущества, находившегося в кафе, и продолжая доводить до конца задуманное преступление, стал демонстрировать ФИО6 №2 имевшийся при нем и находившийся в его правой руке предмет, похожий на боеприпас в виде ручной гранаты, угрожая таким образом последней применить насилие, опасное для ее жизни и здоровья. Продолжая осуществлять задуманное, Г.А.Р. в присутствии ФИО6 №2 открыто похитил с прилавка кафе принадлежащую индивидуальному предпринимателю ФИО6 №1 1 пачку крекеров «хрустеам» стоимостью 45 рублей, после чего с похищенными чужим имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению. 

Таким образом, в результате умышленных противоправных общественно опасных действий Г.А.Р. потерпевшей ФИО6 №2 причинен моральный вред, а потерпевшему ФИО6 №1 причинен имущественный вред в размере 45 рублей. 

Кроме того, он же, Г.А.Р., ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> минут в состоянии алкогольного опьянения, имея при себе предмет, похожий на боеприпас в виде ручной гранаты проходил мимо магазина «

<

данные изъяты>», принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> и руководствуясь внезапно возникшим корыстным мотивом, направленным на улучшение своего имущественного положения, решил совершить нападение на продавца указанного магазина с целью хищения денежных средств, находившихся в данном магазине. 

Реализуя свои противоправные намерения, ФИО11 в указанные выше день и время зашел в торговый зал ликероводочного отдела магазина «

<

данные изъяты>», принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по названному адресу, где увидел продавцов П.Н.В. и П.Д.Н., и умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, напал на них в целях открытого хищения денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», находившегося в кассе указанного магазина, и продолжая доводить до конца задуманное преступление, стал демонстрировать П.Н.В. и П.Д.Н. имевшийся при нем и находившийся в его правой руке предмет, похожий на боеприпас в виде ручной гранаты, угрожая таким образом П.Д.Н. и П.Н.В. применить насилие, опасное для их жизни и здоровья. Продолжая осуществлять задуманное, Г.А.Р. в присутствии П.Н.В. и П.Д.Н. открыто похитил из кассы названного магазина принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, с которыми с места преступления скрылся, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

Таким образом, в результате умышленных противоправных общественно опасных действий Г.А.Р. потерпевшим П.Н.В. и П.Д.Н. причинен моральный вред, а ООО «

<

данные изъяты>» причинен имущественный вред в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

Подсудимый Г.А.Р. вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 162 УК РФ, ч.1 ст. 162 УК РФ в судебном заседании признал в полном объеме от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовался ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных по ходатайству прокурора с соблюдением ст. 276 УПК РФ в ходе судебного заседания показаний подсудимого Г.А.Р. установлено, что ДД.ММ.ГГГГ при допросе его в качестве подозреваемого по настоящему уголовному делу свою вину в инкриминируемых ему преступлениях он отрицал, так как считал, что сотрудники полиции не докажут его причастность к совершению вышеназванных преступлений. ДД.ММ.ГГГГ следователем ФИО13 у него были изъяты образцы слюны для проведения сравнительного исследования и после этого он был ознакомлен с постановлением следователя о назначении биологической экспертизы по изъятому в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - магазина «

<

данные изъяты>», фрагмента билета Банка России номиналом 

<

данные изъяты> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ он был ознакомлен следователем с заключением биологической экспертизы по настоящему уголовному делу, согласно которому на изъятом фрагменте банковской купюры обнаружены следы принадлежащего ему ДНК и он понял что врать сотрудникам полиции бесполезно и решил сознаться в совершенных преступлениях. Он понимал, что с ДД.ММ.ГГГГ года по настоящее время в указанном магазине ни он ни его родственники которые могли расплачиваться там денежными купюрами не были, и принадлежащий ему ДНК мог образоваться только в период времени, относящийся к событиям преступления он решил дать правдивые показания. 

Так ДД.ММ.ГГГГ, во второй половине дня точное время он не помнит, он выбрасывал у себя дома бытовой мусор, а именно с 

<

адрес>, 4, и как обычно поставил пакет с мусором на обочине у дороги по улице. С ФИО7 Викой, он тогда еще знаком не был (познакомились в мае 2016 г.), ни с кем не жил. В это время в течении продолжительного периода времени возле дома, где он проживает, ведутся строительные работы по строительству туннеля через железнодорожные пути. Оставив мусор на бордюре, он пошел через указанный строящийся объект, на земле он нашел пластиковый, (не металлический) предмет, похожий на гранату типа Ф-1. Он понял, что она очень похожа на настоящую гранту, но в действительности она была только муляжом, так как он легко мог отличить настоящую гранату от ее муляжа, в связи с прохождением службы в боевых точках Северо-Кавказкого региона. При прохождении службы он часто сталкивался с гранатами типа Ф-1, знает их действия, как они выглядят, как ими пользоваться, то есть полностью структуру указанной гранаты. Поэтому найдя данную гранату, он понял, что это муляж, так как она была сделана не из металла, а из пластика, была очень легкая, запал не выкручивался, была цельная, но если ее осматривать со стороны, то есть незнающему человеку, то выглядела эта граната, как настоящая. Данную пластиковую гранату (она была зеленного цвета) он решил взять себе и положил ее в карман своей толстовки коричневато-серого цвета и она всегда лежала там. Взял он ее тогда без какого-либо умысла, даже не подумал, зачем он ее подобрал. После этого, он пошел домой к отцу. ДД.ММ.ГГГГ в течении вечера он был дома у отца ФИО2, проживающего по адресу: 

<

адрес>. Вечером того же дня около 19 часов он вернулся к себе домой. Дома никого не было. После чего лег спать, к нему в гости никто не приходил. 

ДД.ММ.ГГГГ в течении всего дня он выпивал у себя дома спиртное (спиртное покупал в магазине, название которого он не помнит, расположенном в районе старой автостанции 

<

адрес>). Дома он был один, гостей, друзей и жены дома не было. В течении дня он звонил знакомым, родственникам, так же ему звонили, но кто именно, он уже не помнит, так как прошло много времени. Затем ближе к вечеру, когда спиртное дома закончилось, он решил еще выпить спиртное, но так как у него на тот момент денег не было, он вышел из дома и пошел по городу, чтобы встретить кого-нибудь из своих приятелей и вместе с ними найти денежные средства для приобретения спиртного. Вышел он из дома после 19 часов, более точно время назвать затрудняется. В тот вечер он был одет в бейсболку темно–серого цвета, толстовку с капюшоном коричневато-серого цвета (цельно шитая без молнии и застежек) с двумя карманами сбоку, джинсы синего цвета, кроссовки светлого цвета. При нем в тот момент был мобильный телефон «Самсунг» или «Лж» (точную марку не помнит) с абонентским номером 

<

данные изъяты>, который зарегистрирован на его жену ФИО3. 

Таким образом, в тот же день около 22 часов он дошел по 

<

адрес> и пошел по ней в сторону Сахарного завода 

<

адрес>. По пути следования несколько раз звонил своей знакомой девушке по имени Ольга, которая пользовалась абонентским номером 

<

данные изъяты>. Может пояснить, что лично он с Ольгой никогда не встречался, а общался с ней только по телефону. В тот вечер он звонил ей и просил с ней встретиться, но она отвечала отказом, так как не захотела. Кому он еще в то время звонил, не помнит. Не встретив никого из своих знакомых у кого он мог взять денег или с кем выпить спиртное он решил зайти в кафе, расположенное на 

<

адрес>, напротив магазина «

<

данные изъяты>» и у магазина «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. Ранее в данном кафе он никогда не был за всю свою жизнь. С этой целью он зашел внутрь кафе и в зале он увидел посетителей, около 5 человек, которые сидели за столиками, но среди них никого знакомого не было, по крайней мере, он никого не узнал. Несколько людей сидело за столиками, а он направился к барной стойке. Он не помнит, что бы в тот момент у стойки бара кто-то из покупателей стоял. В барной зоне стояла девушка, как он понял продавщица и может сказать, что это именно та девушка, которая участвовала на следственных действиях с его участием, а именно предъявлении лица для опознания и очной ставке и на данных следственных действиях, он узнал, что ее зовут Неллией (он ее сразу узнал ДД.ММ.ГГГГ на очной ставке). Он сначала попросил у нее бокал пива (на розлив) на что та ответила, что она пока занята, что она делала в тот момент не помнит, но помнит точно, что она ответила: «Я занята». Ему не понравился ее ответ и тогда он потребовал позвать хозяина, на что Нелли ответила отказом. Что она конкретно ему сказала, он не помнит. Нелли была одета в сарафан свободного типа, темного цвета, более точно ее одежду он описать не может, так как был пьян и не старался запомнить, но точно помнит, что ему показалось, что Нелли беременна и он спросил ее об этом. Что ответила та, он не расслышал. Тогда он прошел в сторону дверцы установленной в барной зоне и стал в ее проеме, при этом он зная, что у него в кармане толстовки имеется пластиковая граната решил напугать ею продавщицу и взял гранату в руку и продемонстрировал ее Нелли, то есть он держал гранату в руке, кисть которой прижал к туловищу. Как он понял по реакции Нелли, ее расширенным глазам, мимике на лице выражающую испуг, она увидела гранату, хотя вела она себя вполне естественно и сказала, чтобы он покинул помещение. Ответить на вопрос следователя: «Зачем я достал гранату», пояснил, что его разозлил отказ Нелли налить ему пива. Гранатой он Нелли не угрожал, а также находящимся в кафе посетителям и даже не думал этого делать. Никакого нападения он не собирался совершать, ведь если бы он хотел похитить деньги или пиво, другое имущество в кафе, он уверен в том, что используя гранату, то есть угрожая ею, он без труда совершил бы хищение любого имущества в данном кафе. Время было около 23 часов, более точно сказать затрудняется. Он решил покинуть помещение кафе и уходя он взял в свою руку пачку крекера, который лежал на полочке сбоку от того места где он стоял. С указанной пачкой крекера он спокойно вышел из кафе и за ним никто не шел, никто его не преследовал, не окликал. Он решил пойти в гости к той же девушке по имени Ольга, с которой созванивался в этот же вечер и так как он знал, что та проживает где-то в районе «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, точный адрес ее не знает. Он шел по левой стороне улицы и ел похищенную пачку крекера и дойдя до магазина, расположенного почти напротив 

<

адрес> он решил зайти в данный магазин и купить там бутылку шампанского (он думал что найдет в карманах своей одежды деньги для покупки шампанского). На время он не смотрел, но был в пути где-то 15-20 минут. 

С этой целью он зашел в магазин, повернул внутри него сразу направо и попал в отдел, где продавались спиртные напитки. В данном отделе кроме мужчины, (по внешности тот был старше него), который стоял за прилавком, никого не было. Он подошел к прилавку и попросил у мужчины бутылку шампанского. Он полез в карманы своей одежды, но не нашел в них деньги и тогда он решил забрать бутылку шампанского, которую мужчина уже поставил на прилавок без денег. Во что был одет мужчина, он не помнит. Он взял бутылку за горлышко, на что мужчина произнес чье-то имя, то есть он понял, что тот зовет кого-то на помощь. В этом момент указанная бутылка шампанского упала и разбилась. Это происходило как раз возле кассового аппарата. Через несколько секунд в отдел забежал еще один мужчина, (он был намного моложе того первого мужчины и в нем он узнал парня по имени Дмитрий, с которым ДД.ММ.ГГГГ были проведены по настоящему уголовному делу опознание и очная ставка с его участием). Откуда тот забежал в отдел, из какого дверного проема, он даже не понял. Он понял, что сейчас тот попытается его остановить и тогда он достал из кармана толстовки пластиковую гранту и так же продемонстрировал ее находившимся в магазине мужчинам, чтобы они не мешали покинуть ему магазин, то есть гранату он держал в руке, прижав руку к своему туловищу и согнув руку в локте. Все это происходило возле прилавка. Он собрался уходить из магазина и в этот момент увидел открытую кассу за прилавком в данном ликероводочном отделе и решил забрать из нее деньги, протянул руку в кассу и схватил купюры, находящиеся там и после этого руку с купюрами он сжал в кулак. После этого он сразу же направился на выход из магазина и в этот момент в зал забежал еще один парень и подбежал к нему лицом сбоку. Он понял, что тот хочет его схватить, но он оттолкнул того плечом и побежал к выходу. Это был парень по имени Владимир, других данных не помнит, с которым у него была очная ставка и следственных эксперимент, в котором Владимир показывал, как тот его захватывал и пытался удержать. Встретился ли ему кто-то еще на выходе из магазина, он не помнит, так как пытался уйти из магазина, чтобы его не задержали. Так же он не помнит, чтобы кто то выхватывал у него из мужчин находившихся в магазине денежные купюры, которые он забрал из кассы, но он не исключает тот факт, что купюра могла порваться в тот момент когда он брал деньги из кассы или в тот момент когда кто то из этих мужчин пытался выдернуть купюры из его руки. Какую сумму денег он похитил, он не знает, так как не считал их, и был ли в той смятой пачке денег фрагмент порванной купюры номиналом 

<

данные изъяты> рублей он не знает, так как не обращал на это внимания. Чтобы уйти и ему никто не мешал этого сделать, он крикнул: «Сейчас всех взорву». Более ему кажется он ничего не говорил. До данного события, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ, он был в указанном магазине последний раз в ДД.ММ.ГГГГ году, а может и позже. 

Он выбежал из магазина и направился бегом в сторону многоквартирных домов зеленого цвета («Крокодилы»), расположенный на той же стороне улицы, что и сам магазин. Он поднялся на автомобильный мост (через 

<

адрес>). Пока он бежал, по телефону вызвал такси из фирмы 

<

данные изъяты> и сказал приехать за ним в район магазина 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>. Модель автомобиля такси не помнит. Оттуда на такси он приехал домой к девушке по имени Татьяна, проживающей недалеко от торгового центра Дон 

<

адрес> и хотел немного отдохнуть у нее, выпить у нее спиртное. Он постучал к ней в окно дома и она вышла к нему. В дом к ней он не заходил. Так как в ту ночь была пасмурная погода, шел дождь и он промок, попросил у нее зонт, но Татьяна его ему не дала. Затем к дому Татьяны, именно Татьяна дала номер телефона той Ольги, с который он периодически созванивался, он вызвал такси. Время как ему кажется было уже за полночь. Через некоторое время за ним приехало такси 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> № красного цвета с девушкой за рулем, которая представилась Катей. Он разговорился с ней и попросил чтобы та покатала его по городу в течении продолжительного времени, за что он пообещал ей заплатить. Катя согласилась и катала его по городу 

<

адрес>. Затем уже около 03-04 часов точно не помнит, она отвезла его к его дому и он передал ей купюру номиналом 

<

данные изъяты> рублей (она была из той суммы денег, что он похитил в магазине). Она уехала, а он направился к себе домой. 

Утром этого же дня, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов, он позвонил своему отцу и попросил его приехать к нему домой. Он в это время оделся и через 10 минут к нему приехал отец. Он вышел встречать отца на улицу и перед его приездом он выбросил пластиковую гранату в сторону строящегося туннеля. Он попросил у отца немного денег и сказал, что поедет в гости к своему брату ФИО25, проживающему в 

<

адрес> Отец дал ему денег в размере не менее 

<

данные изъяты> рублей. В тот же день утром он купил билет на железнодорожный поезд сообщением 

<

данные изъяты> (отправление с 

<

адрес> около 09 часов) и на указанном поезде прибыл в 

<

адрес>. Оттуда на автобусе сообщением 

<

данные изъяты> он прибыл в 

<

адрес> и уже с 

<

адрес> он приехал к брату на рейсовом автобусе. У брата он пробыл некоторое время, сколько дней он у того был в гостях, он не помнит и вернулся в 

<

адрес> на железнодорожном поезде сообщением 

<

данные изъяты>. У брата он находился с той целью, чтобы повидать его, так как давно не виделся и никак с целью, чтобы скрыться от сотрудников правоохранительных органов. Никому из своих родственников и друзей он не говорил что совершил вышеназванные преступления в магазинах 

<

адрес> и тем более никому не показывал ту пластиковую гранату, которую он использовал при совершении тех преступлений. Тот мобильный телефон, которым он пользовался в апреле ДД.ММ.ГГГГ году вышел у него из строя и он его выбросил. Толстовка, джинсы и кроссовки, в которые он был одет ДД.ММ.ГГГГ он забрал их на работу в 

<

адрес>, где они прогорели и он их выбросил. Где находится бейсболка он не знает, вину свою он полностью признает, в содеянном раскаивается и впредь подобного обязуется не совершать (т.2, л.д.100-104, т. 2 л.д.187-188); 

Кроме признательных показаний Г.А.Р. в ходе предварительного следствия, его вина в инкриминируемых преступлениях подтверждается следующими доказательствами по первому эпизоду:

Показаниями потерпевшей ФИО6 №2, которая в ходе судебного заседания показала, что, ДД.ММ.ГГГГ она первый раз вышла на рабочее место в кафе «

<

данные изъяты>», расположенное по 

<

адрес>. График работы у нее был с 12 часов до 02 часов. В этот день в кафе было много посетителей. Примерно в 22 часа 30 минут в помещении кафе зашел молодой человек. Одет он был в спортивную мастерку, ростом 167-175 сантиметров, среднего телосложения. Лицо у него было смуглое, карие большие глаза. Более она описать данного парня не может. В зале судебного заседания она узнала этого молодого человека - это подсудимый. Он подошел к барной стойке и начал говорить чтобы она вызвала хозяина кафе, она стала у него спрашивать зачем он ему нужен. Молодой человек ей ничего внятного не ответил. В это время в кафе находились посетители и она наливала пиво покупателям на розлив. После того как покупатели ушли, данный молодой человек подошел к двери ведущий за барную стойку и начал пытаться зайти за барную стойку, но она его не пускала. Он спросил у нее не беременная ли она, на что она ответила что это не его дело. Затем она увидела, что парень из какого-то кармана достал как она увидела гранату, похожую на настоящую и сказал что сейчас все присутствующие в кафе взлетят на воздух. В это время в кафе находились около 10-12 человек, которые сидели за столиками. Увидев гранату она испугалась и подбежала к тревожной кнопке и нажала ее. Затем данный молодой человек потребовал чтобы она налила ему пиво. В ответ она начала ему кричать чтобы тот вышел. Затем он спросил у нее вызвала ли она полицию, на что она ему ничего не ответила. Затем он схватил с прилавка пачку крекера и вышел из помещения кафе. Пачка крекера находилась на прилавке и стоимость его составляет 45 рублей. После этого приехали сотрудники охраны и она им рассказала о случившемся.

- потерпевшего ФИО6 №1, который в ходе судебного заседания показал, что он зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя и у него в аренде имеется кафе «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>. Данное кафе осуществляет розничную продажу пива населению. Кроме этого в кафе имеются столики для употребления купленного в кафе пива. Так же в кафе осуществляется розничная продажа закусок к пиву. График работы кафе с 12 часов дня до 02 часов ночи. ДД.ММ.ГГГГ в кафе в качестве продавца первый день работала ФИО6 №2 Утром ДД.ММ.ГГГГ от ФИО6 №2 он узнал, что ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 минут в кафе зашел неизвестный парень с гранатой в руке и похитил 1 пачку крекера с полки. В тот же день он провел в кафе инвентаризацию и установил, что в кафе действительно не достает 1 пачки крекера стоимостью 45 рублей. Таким образом, в результате преступления ему причинен имущественный вред в размере 45 рублей, который для него не является значительным.

Кроме того, вина ФИО14 в инкримированном преступлении подтверждается следующими доказательствами:

- заявлением ФИО6 №2 о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит провести проверку и установить лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 минут в кафе 

<

данные изъяты> индивидуального предпринимателя ФИО6 №1, расположенном по адресу: 

<

адрес> угрожая ей предметом, похожим на боевую гранату, открыто похитило пачку крекера стоимостью 45 рублей, причинив ФИО6 №1 имущественный вред в указанном размере (т.1, л.д.108);

- заявлением Г.А.Р. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он сообщает о том, что ДД.ММ.ГГГГ из кафе «

<

данные изъяты>» он открыто похитил чужое имущество. Вину свою признает и раскаивается (т.2 л.д. 60);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 20.04.2016, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 05 минут в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> поступило телефонное сообщение от сотрудника частного охранного предприятия «Купавых» о том, что в кафе 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> неизвестное лицо, держа в руке, предмет похожий на ручную гранату, потребовал спиртное (т.1, л.д.107);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием ФИО6 №2 осмотрено помещение кафе 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б». В ходе осмотра ФИО6 №2 указала на стеллаж, откуда ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 минут неизвестный парень, держа в руке предмет, похожий на гранату открыто похитил пачку крекера (т.1, л.д. 109-115); 

- протоколом предъявления лица для опознания от 06.12.2016, согласно которому потерпевшая ФИО6 №2 среди трех представленных на опознание мужчин опознала по внешнему виду, а именно: по темному цвету волос, темному цвету глаз, росту, выражению лица, гражданина Г.А.Р., при этом пояснила, что именно этот парень ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 минут находился в помещении кафе 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б» и держа в руке гранату похитил пачку крекера (т.1. л.д. 217-220);

- показаниями свидетеля под псевдонимом «ФИО15», данными в ходе судебного заседания, согласно которым он ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов он пришел в кафе 

<

данные изъяты>, расположенное по 

<

адрес>, (в котором он бывал и раньше), где он купил пива и в зале названного кафе за столиком и стал его распивать. За столиком он сидел один. Кроме него в кафе находились и другие люди, которых он не знает и с ними ранее знаком не был и они так же пили пиво за другими столиками. Примерно в 22 часа (а может и позже он точное время не помнит) он обратил внимание, что у барной стойки возле дверцы ведущий в барную зону стоял парень, одетый в темную куртку, который на повышенных тонах разговаривал с барменшей. У барной стойки стояло еще несколько людей. О чем именно тот парень разговаривал с барменшей он не слышал, но подумал если тот прошел к барменше за барную стойку, то он приходится ей или родственником или хорошим знакомым. Так как он подумал, что те между собой знакомые он перестал обращать на них внимание, а сразу же после того как парень пошел на выход из кафе и тот проходил мимо него, он узнал в парне Г.А.Р. по кличке «

<

данные изъяты>», с которым он ранее отбывал наказание. Так, в тот период времени когда парень проходил мимо него на улицу из кафе никаких предметов похожих на гранату в его руках он не видел, он его не окликал и тот спокойным шагом вышел из кафе. Когда Г.А.Р. вышел из кафе на улицу, барменша выбежала из-за прилавка кафе и обратилась к ним, то есть посетителям кафе о том, не знают ли они того парня, который показал ей гранату. После этого он покинул кафе. 

- показаниями свидетеля Д.Е.В. от ДД.ММ.ГГГГ, данными в ходе судебного заседания, согласно которым с декабря 2015 по май 2016 она работала водителем в такси 

<

данные изъяты> на принадлежащем ей автомобиле 

<

данные изъяты> № В конце апреля ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату она не помнит, около 01 часа ночи по заказу диспетчера их такси она забрала клиента с 

<

адрес>. Парень как он представился ФИО5 попросил отвести его в район 

<

адрес> 

<

адрес>. Она повезла его до района 

<

адрес>. В процессе следования к указанному району она и ФИО5 познакомились, разговорились. Он предложил вместе кататься по 

<

адрес> оплатил за услуги такси 1000 рублей. Никаких предметов похожих на гранату или что-то похожее, в том числе пачку крекера в руках Г.А.Р. она не видела. 

В ДД.ММ.ГГГГ следователем ей была представлена для просмотра фотография Г.А.Р., и в этой фотографии она узнала того парня, которого в конце апреля 2016 года оказывая услуги таксомоторной деятельности возила по 

<

адрес> и она утверждает что тот парень -Г.А.Р., который является подсудимым.

- показаниями свидетеля ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, данными в ходе предварительного следствия оглашенными в ходе судебного заседания в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года она состояла в браке с Г.А.Р. В № году в одной из сотовых компаний 

<

адрес> она приобрела в собственность по своему паспорту сим-карту оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером № и передала его сразу же Г.А.Р. То есть с указанного периода времени, как ей известно, указанным абонентским номером пользовался только Г.А.Р. В период совместного проживания с Г.А.Р. никаких предметов похожих на гранату у него она никогда не видела (т.2, л.д.201-204);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой подозреваемый Г.А.Р. указал на участок местности, прилегающий к автомобильному туннелю по 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ он нашел муляж гранаты типа Ф-1, после чего указал на кафе «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес> и находясь в нутри него показал, как ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 минут, он используя муляж гранаты типа Ф-1 открыто похитил с полки пачку крекера (т.2, л.д.70-74);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес> осмотрено сообщение оператора ООО «Т2 Мобайл» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ вместе с СD-диском, в результате чего установлено, абонентское устройство, принадлежащее ФИО3 (№), ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут использовалось вблизи базовых станций, имеющих адреса: 

<

адрес> (т.2, л.д. 129-133);

- актом инвентаризации товарно-материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кафе 

<

данные изъяты> индивидуального предпринимателя ФИО6 №1 расположенному по адресу: 

<

адрес> выявлена недостача 1 пачки крекеров «хрустеам» стоимостью 45 рублей (т.1, л.д.116-124);

По второму эпизоду вина Г.А.Р., помимо признания вины подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшего П.Н.В., который в ходе судебного заседания показал, что в собственности имеется магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Он так же в нем работает продавцом в ликероводочном отделе. Сын П.Д.Н. так же помогает ему в работе магазина. Данный магазин работает у них до 23.00 часов каждого дня. ДД.ММ.ГГГГ он вместе со своим сыном П.Д.Н. находились на работе в данном магазине. В вечернее время суток он находился за прилавком в ликероводочном отделе. Около ДД.ММ.ГГГГ минут в помещение магазина, а именно в торговый зал ликероводочного отдела зашел парень среднего роста и крепкого телосложения, нос типа картошкой, глаза зауженные, в куртке темного цвета с капюшоном на голове. В этот момент в зале кроме него и парня никого не было. Сын П.Д.Н. был в подсобном помещении магазина, а продавец, находилась в другом отделе магазина и не видела происходившее. Парень потребовал дать бутылку хорошего вина или шампанского. Он отвернулся от парня к полке и взял бутылку шампанского, в этот момент боковым зрением он видел как этот же парень облокотился через прилавок, открыл дверцу, за которой была касса и как он понял брал рукой оттуда деньги, то есть он услышал звук шелест купюр. Эти деньги лежали под дном кассы, которая представляла собой полку в ящике. В той кассе находились денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей (2 купюры по 

<

данные изъяты> рублей. Эти деньги он лично положил в указное место за 1 час до этого события. Других денег там не было. Он повернулся к парню лицом и замахнулся на того бутылкой шампанского и сразу закричал: «Дима, Дима» с целью позвать сына на помощь, и в это время увидел у того в руке предмет, похожий на гранату, похожую на боевую, так как служил в армии и хорошо знает как она выглядит. Так как их магазин оборудован тревожной кнопкой как он понял, что сын Дмитрий нажал ее. Этот парень продолжал держать гранату на уровне своей шеи, прижав локоть к туловищу. Затем парень быстро направился на выход из магазина и попал в продуктовый зал. Что происходило дальше он не знает, но как ему рассказал сын, его друг пытался остановить того грабителя, но тот вырвался и убежал. После некоторого времени приехали сотрудники полиции и он, проведя инвентаризацию убедился, что из кассы пропали денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. В ходе следствия следователем была предъявлена для обозрения фотография парня с анкетными данными «Г.А.Р.» и осмотрев ее он пришел к выводу что нос, расположение и форма глаз Г.А.Р. похожи на того парня, который открыто похитил из магазина денежные средства. В настоящее время он узнал его и утверждает, что это подсудимый Г.А.Р.

- показаниями потерпевшего П.Д.Н., действующего за себя и представителем по доверенности ООО «

<

данные изъяты>» в ходе судебного заседания, который показал, что у него с отцом в собственности имеется магазин ООО 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Помимо того, что он является управляющим данного магазина он так же в нем работает продавцом. Данный магазин работает до 23.00 часов каждого дня. Так ДД.ММ.ГГГГ он вместе со своим отцом П.Н.В. находились на работе в данном магазине. ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ минут он находился в подсобном помещении указанного магазина. В подсобном помещении были его друзья: С.А.В. и П.В.С. П.Н.В. в это время находился в торговом зале магазина. В указанное время он услышал крик отца «Дима, Дима». Он вбежал в торговый зал магазина и увидел парня, одетого в джинсы синего цвета, толстовку с капюшоном черного цвета, капюшон был у него на голове и в бейсболке. П.Н.В. был у кассы, на прилавке стояла бутылка с шампанским, которая упала и разбилась. Он (П.Н.В. ) сказал, что парень забрал из кассы деньги. Он (П.Д.Н. ) направился в сторону этого парня и хотел схватить того за одежду, но тот увернулся от него и вытянул вперед руку (расстояние между ним и вытянутой рукой парня было не более 1 метра). В данной руке он увидел предмет похожий на гранату по типу Ф-1 (как она выглядит он знает) с чекой, зеленого цвета (хаки) с потертыми боками. Парень задом стал отходить к дверному проему ведущему на улицу, а там стояли его друзья С.А.В. и П.В.С. Они попытались задержать этого парня и схватить, на что он стал кричать, что все взорвет. Вырвавшись парень выбежал из магазина, а П.В.С. побежал за ним. Через несколько минут П.В.С. вернулся и сказал, что когда догнал того парня, тот пытался засунуть гранату ему в одежду и парень все таки убежал с гранатой. Затем когда он нажал тревожную кнопку, приехали сотрудники полиции и он сообщил о произошедшем. После того как он провел инвентаризацию в магазине ООО «

<

данные изъяты>», то установил, что из кассы пропало 

<

данные изъяты> рублей (1 купюра достоинствам 

<

данные изъяты> рублей а остальные по 

<

данные изъяты> рублей) при этом он нашел на полу торгового зала фрагмент банкноты номиналом 

<

данные изъяты> рублей.

- показаниями свидетеля С.А.В., данными в ходе судебного заседания, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ минут он встретил своего друга П.В.С. в районе 

<

адрес>» по 

<

адрес>. После этого они пошли в гости к П.Д.Н., работающему в магазине 

<

данные изъяты> Придя в данный магазин П.Д.Н. поставил чайник для того чтобы приготовить кофе, а он в это время и П.В.С. вышли на порожки указанного магазина, разговаривали на различные темы. В магазине на тот момент находились продавец, отец П.Д.Н. - П.Н.В. Когда они стояли у порога, в магазин зашел парень на нем была толстовка с капюшоном и кепкой черного цвета. Секунд через 5 после того как парень зашел внутрь магазина он услышал крик отца П.Д.Н.: «Дима, Дима», потом он услышал звук разбитого стекла исходивший из помещения торгового зала данного магазина. На данный шум он и П.В.С. зашли внутрь магазина и он увидел на полу разбитую бутылку шампанского осколки стекла и парня который был в полусогнутой позе. Впереди него стоял П.В.С. и держал этого парня рукой за шею. Затем в течении 5-10 секунд между П.В.С. и этим парнем происходила какая то потасовка, после чего парень закричал: «Я все взорву здесь», употребив ненормативную лексику, и П.В.С. отпустил парня который стал двигаться к выходу. Он оттолкнул парня в зал магазина. В этот момент парень повернулся к нему лицом и в его правой руке он увидел гранату, кольцо которой было у него на большом пальце кисти. Увидев это он понял что тот реально может выдернуть кольцо и всех их взорвать, и боясь за жизнь себя и находившихся в нем граждан он отошел от дверного проема и освободил тому проход и парень продолжая держать гранату в руке, побежал из магазина на улицу, следом за которым побежал П.В.С., а потом и он. Позже он узнал, что парень похитил из кассы деньги в размере 

<

данные изъяты> рублей.

- показаниями свидетеля П.В.С. от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в ходе судебного заседания, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 20 минут он встретил своего друга С.А.В. в районе 

<

адрес> по 

<

адрес>, после чего С.А.В. предложил сходить в гости к его другу по имени Дмитрий, работающему в магазине «

<

адрес> и они пошли. П.Д.Н. поставил чайник для согрева воды и в это время, он и С.А.В. стояли на порожках указанного магазина и разговаривали на различные темы. В магазине на тот момент находились продавец, отец ФИО8, который помогал им в работе магазина. Затем пока они стояли у порога, в магазин зашел парень на вид около 27-30 лет, роста 170 сантиметров, плотного телосложения, на нем были спортивные темные штаны, толстовка с капюшоном и кепкой черного цвета на голове волосы черные смоляные торчали из-под кепки немного волнистые. Секунд через 5 после того как парень зашел внутрь магазина он услышал крик отца ФИО8: «Дима, Дима», потом он услышал какой-то холопок из помещения торгового зала данного магазина. На данный шум он и Артем зашли внутрь магазина, и он увидел на полу разбитую бутылку шампанского, осколки стекла и парня, который был в полусогнутой позе, который что-то собирал с пола. В этот момент через плечо этого парня он увидел, что в правой руке у того граната Ф-1 (данную гранату он хорошо знает и увидел также ее составные части: запал, заводскую шпильку и заводское кольцо, которое было одето на большой палец руки парня. Корпус гранаты был блестящего черного цвета как будто она была только что выкрашена. Затем боковым взглядом парень увидел его и Артема, после чего сразу же закричал и размахивая гранатой возле него (расстояние от него до гранаты было не более 20 сантиметров): «Я все взорву здесь». Дмитрий находился возле кассы со своим отцом. В этот момент он схватил парня за левую руку и потянул того на себя после чего схватил того своей рукой за шею и повис на корпусе и ударил своими коленями по ногам парня чтобы тот присел. Парень как он видел, двигал большим пальцем правой руки пытаясь привести в действие гранату, которая была у того в кисти, но сил у парня не хватило и тогда тот стал тянуться к кольцу своей левой рукой. Увидев это он понял что парень реально может выдернуть кольцо и всех их взорвать и боясь за жизнь себя и находившихся в нем граждан он отпустил парня, который пошел в строну выхода, где стоял Артем и Артем снова толкнул парня внутрь зала. Затем Артем освободил тому проход и парень побежал из магазина на улицу, следом за ним побежал он. Между двумя входными проемами в коридоре он поймал парня за рукав левой руки и тот снова замахнулся правой рукой на него, но он выставил плечо и руку и тот побежал в неизвестном ему направлении в сторону гаражей. Минут через 10 приехали сотрудники полиции и он им все рассказал. Считает, что по своим внешним признакам предмет, который был в руках у нападавшего парня была гранатой и запал у нее был боевой (т.1, л.д.64-66);

- заявлением П.Д.Н. о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит провести проверку и установить лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 45 минут в магазине ООО « 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершило нападение на П.Н.В. при этом открыто похитило 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» ( т.1 л.д. 8);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием П.Д.Н. осмотрено помещение магазина ООО «Теремок», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра ликероводочного отдела названного магазина в картонной коробке обнажено горлышко от стеклянной бутылки. Участвующий в осмотре П.Д.Н. показал, что указный фрагмент бутылки образовался после того как ДД.ММ.ГГГГ напавший на П.Н.В. парень, державший в руке предмет, похожий на гранату, уронил с прилавка на пол магазина бутылку с шампанским. Кроме этого на прилавке данного магазина обнаружен фрагмент билета банка России номиналом 500 рублей с серией и номером мХ №. Участвующий в осмотре П.Д.Н. показал, что указанный фрагмент билета банка России остался после того как напавший на П.Н.В. парень пытался вырвать билет банка России номиналом 500 рублей из рук П.Н.В. Горлышко от бутылки и фрагмент билета банка России номиналом 

<

данные изъяты> рублей с серией и номером мХ № изъяты в ОМВД России по 

<

адрес> (т.1, л.д.10-18);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель П.В.С. среди трех представленных на опознание фотографий мужчин опознал по внешнему виду, а именно: по форме носа, разрезу глаз, цвету бровей, форме лица гражданина Г.А.Р. при этом пояснил, что именно этот парень ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 45 минут, находясь в помещении магазина «Теремок», расположенного по 

<

адрес> держал в руке предмет, похожий на гранату Ф-1 (т.1 л.д. 182-186);

- протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому потерпевший П.Д.Н., среди трех представленных на опознание мужчин опознал по внешнему виду, а именно: по росту, форме носа (типа «картошка») форме и разрезу глаз, выражению лица гражданина Г.А.Р., при этом пояснил, что именно этот парень ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 45 минут находился в помещении магазина «Теремок», расположенного по адресу: 

<

адрес> и держал в этот момент в руке гранату (т.1 л.д.221-224);

- заключением эксперта №-Б от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на представленном на экспертизу фрагменте билета банка России номиналом 500 рублей, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия-помещения магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> слюна не обнаружена, обнаружен смешанный след пота, содержащего эпителиальные клетки, который произошел за счет смешения биологического материала Г.А.Р. и неизвестного лица (т.2, л.д.10-14);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес> у потерпевшего П.Н.В. получены образцы слюны для проведения биологической судебной экспертизы (т.2, л.д.23);

- заключением эксперта №-Б от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след пота содержащий эпителиальные клетки (объект № заключение №- Б от ДД.ММ.ГГГГ), обнаруженный на фрагменте билета банка России номиналом 

<

данные изъяты> рублей, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия-помещения магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> произошел от Г.А.Р. (заключение №-Б от ДД.ММ.ГГГГ) и П.Н.В. (т.2, л.д.29-32); 

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой подозреваемый Г.А.Р. указал на участок местности, прилегающий к туннелю по 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ он нашел муляж гранаты типа Ф-1, после чего указал на магазин ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> и находясь в ликероводочном отделе названного магазина показал, как ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 45 минут, он используя муляж гранаты типа Ф-1 открыто похитил из кассы магазина ООО «

<

данные изъяты>» денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей (т.2 л.д.70-73);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> осмотрены фрагмент бутылки и фрагмент билета Банка России номиналом 500 рублей, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – магазина ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, фрагмент стеклянной бутылки из светло-зеленого прозрачного стекла, покрытый материалом желтого цвета. Фрагмент билет банка России имеет размеры 5*6 см. (т.1, л.д.161-162); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 2 фрагмента марлевой ткани, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № ИВС ОМВД России по 

<

адрес> в ходе получения образцов для сравнительного исследования у Г.А.Р. и 2 фрагмента марлевой ткани, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № ИВС ОМВД России по 

<

адрес> в ходе получения образцов для сравнительного исследования у П.Н.В. (т.2 л.д.119-120);

- актом инвентаризации наличных денежных средств от 21.04.2016, согласно которому в магазине ООО «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ выявлена недостача денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей (т.1 л.д. 39-41). 

- заявлением Г.А.Р. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он сообщает о том, что ДД.ММ.ГГГГ из магазина ООО «

<

адрес> он открыто похитил чужое имущество. Вину свою признает и раскаивается (т.2 л.д. 60);

Анализируя все собранные по делу доказательства в их совокупности суд считает вину Г.А.Р. полностью доказанной и его действия суд квалифицирует по эпизоду его противоправных действий в кафе 

<

данные изъяты> по ч.1 ст. 162 УК РФ, как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья.

При определении размера и вида наказания Г.А.Р., суд учитывает его заявление на имя начальника ОМВД России по 

<

адрес> о признании в совершении преступления, которое суд расценивает как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на его иждивении малолетнего ребенка, состояние его здоровья, так как он страдает рядом заболеваний - эти обстоятельства смягчают его наказание.

Обстоятельствами, отягчающими наказание Г.А.Р., в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ является совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя и в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ рецидив преступлений, который при совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 162 УК РФ имеет вид опасного рецидива.

Вина Г.А.Р. по эпизоду его противоправных действий в магазине 

<

данные изъяты>» полностью доказана и его действия суд квалифицирует по ч.1 ст. 162 УК РФ, как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья.

При определении размера и вида наказания Г.А.Р. суд учитывает его заявление на имя начальника ОМВД России по 

<

адрес> о признании в совершении преступления, которое суд расценивает как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на его иждивении малолетнего ребенка, состояние его здоровья, так как он страдает рядом заболеваний - эти обстоятельства смягчают его наказание.

Обстоятельствами, отягчающими наказание Г.А.Р., в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ является совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя и в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ, рецидив преступлений, который при совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 162 УК РФ имеет вид опасного рецидива.

По месту жительства Г.А.Р. и по месту отбытия наказания характеризуется удовлетворительно.

Наличие смягчающих наказание обстоятельств дает суду основания не назначать подсудимому дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 162 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая тяжесть (совершено два тяжких преступления) и обстоятельства совершенных преступлений, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений суд считает необходимым назначить ему наказание, связанное с реальным лишением свободы. Назначение более мягкого наказания суд считает нецелесообразным.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения подсудимому на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенного им преступления на менее тяжкую.

Суд назначает наказание Г.А.Р. по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307,308,309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать Г.А.Р. виновным в совершении преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 162 УК РФ, ч. 1 ст. 162 УК РФ и назначить ему наказание 

- по эпизоду его противоправных действий в кафе « 

<

данные изъяты>» в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по эпизоду его противоправных действий в магазине «

<

данные изъяты>» в виде 3 (трех) лет 3 месяцев лишения свободы;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание Г.А.Р. определить по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде 4 (четырех) лет 3 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения Г.А.Р. заключение под стражу оставить без изменения.

Срок отбытия наказания Г.А.Р. исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания Г.А.Р. время содержание под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства по делу:

– сообщение оператора ООО «

<

данные изъяты>» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ вместе с СD-диском, содержащим информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах дела;

- фрагмент бутылки, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия–магазина ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> - уничтожить;

- фрагмент билета Банка России номиналом 

<

данные изъяты> рублей, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия–магазина ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> хранящихся в материалах уголовного дела - хранить в материалах дела; 

- 2 фрагмента марлевой ткани, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № ИВС ОМВД России по 

<

адрес>, в ходе получения образцов для сравнительного исследования у Г.А.Р., и 2 фрагмента марлевой ткани, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № ИВС ОМВД России по 

<

адрес>, в ходе получения образцов для сравнительного исследования у П.Н.В. хранящихся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 10-дневный срок в Воронежский областной суд, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в 10-дневный срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: